АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                __________№ ________
г.Искитим

О создании межведомственной комиссии

по поддержке участников специальной

военной операции и членов их семей

на территории Искитимского района

Во исполнение пункта 1 перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, утвержденного Президентом Российской Федерации 15.03.2023 № Пр-528, в целях организации адресного сопровождения участников специальной военной операции и членов их семей на территории Искитимского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить состав межведомственной комиссии по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей на территории Искитимского района (Приложение 1).

2.
Утвердить Положение о межведомственной комиссии по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей на территории Искитимского района (Приложение 2).

3.
Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте https://iskitimr.nso.ru.
4.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Шпека Б.Н.
Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Искитимского района

от 10.05.2023 № 472

СОСТАВ

межведомственной комиссии по поддержке участников
специальной военной операции и членов их семей

	Шпека

Борис Николаевич
	–
	заместитель главы администрации Искитимского района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Панышева

Роза Ивановна
	–
	начальник отдела социального обслуживания населения администрации Искитимского района, заместитель председателя комиссии;

	Чумакова

Евгения Анатольевна
	–
	главный специалист отдела социального обслуживания населения администрации Искитимского района, секретарь комиссии;

	Зубарева

Светлана Сергеевна

Колотий

Алексей Иванович
	–

-
	заместитель главы администрации Искитимского района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства;

заместитель главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации;

	Дурандин

Павел Ахмедович
	–
	военный комиссар Военного комиссариата г.Искитим Новосибирской области (по согласованию);

	Новиков

Владимир Владимирович

Смирнова

Оксана Григорьевна
	–

-
	главный врач ГБУЗ НСО «Искитимская городская больница» (по согласованию);

главный врач ГБУЗ НСО «Линевская районная больница (по согласованию);

	Запрегаева

Людмила Георгиевна
	–
	директор Центра занятости г. Искитим
(по согласованию);

	Фирсова

Елена Юрьевна
	–
	руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Искитимском районе Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области  (по согласованию);

	Парфенцова

Татьяна Михайловна
	-
	Помощник депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Шимкив А.И. (по согласовании);

	Саева

Марина Александровна
	-
	помощник депутата Законодательного собрания Новосибирской области Кива П.Н.
(по согласовании);

	Ковалева

Аксана Владимировна
	–
	Директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Вера»» Искитимского района Новосибирской области;

	Якунин

Алексей Геннадьевич
	–
	директор ГКУ НСО «Центр социальной поддержки населения Искитимского района»  (по согласованию);

	Оленев

Николай Никоалевич
	–
	директор ДЮСШ Искитимского района;

	Кулишова
Елена Викторовна
	–
	начальник юридического отдела администрации Искитимского района

	Левина

Надежда Тимофеевна
	–
	Эксперт по работе с общественность и СМИ администрации Искитимского района;

	Гартмансен

Светлана Анатольевна
	–
	председатель «Комитета семей воинов Отечества» в Искитимском районе(по согласованию);

	Садыкова

Ирина Андреевна
	-
	Председатель общественной организации ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Искитимского района;

	Суханова

Анастасия Евгеньевна
	–
	председатель общественной организации «Местная организация Искитимского района Новосибирской областной организации Всероссийского общества инвалидов» (по согласованию);

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Искитимского района

от 10.05.2023 № 472

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по поддержке участников
специальной военной операции и членов их семей

на территории Искитимского района

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет полномочия и порядок организации деятельности межведомственной комиссии по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей на территории Искитимского района (далее – комиссия).

2. Комиссия является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий между структурными подразделениями администрации Искитимского района, органами местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, организациями и общественными объединениями, осуществляющими деятельность на территории Искитимского района по вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Новосибирской области, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом Искитимского района, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами комиссии являются:

1) рассмотрение вопросов, связанных с организацией деятельности по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей на территории Искитимского района;

2) разработка предложений, направленных на обеспечение адресного сопровождения участников специальной военной операции, проживающих на территории Искитимского района, и членов их семей, членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – участники специальной военной операции и члены их семей), в том числе при предоставлении им мер социальной поддержки, медицинской и психологической помощи, организации для них реабилитации, долговременного ухода на дому, содействии в трудоустройстве, получении образования;

3) мониторинг результатов рассмотрения обращений участников специальной военной операции и членов их семей, проживающих на территории Искитимского района, выработка предложений по совершенствованию работы структурных подразделений администрации Искитимкого района при рассмотрении обращений;

4) разработка мероприятий, связанных с организацией просветительской деятельности в сфере патриотического воспитания граждан;

5) информирование главы района о принятых комиссией решениях, направленных на адресное сопровождение участников специальной военной операции и членов их семей, проживающих на территории Искитимского района;

6) организация межведомственного взаимодействия администрации Искитимского района, органов местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, подведомственных им организаций, иных организаций при решении вопросов адресного сопровождения участников специальной военной операции и членов их семей и предоставления им мер поддержки.

II. Права комиссии

5. Комиссия имеет право:

1) приглашать на заседания комиссии представителей структурных подразделений администрации Искитимского района, органов местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, а также представителей организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Искитимского района;

2) запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Искитимского района, органов местного самоуправления муниципальных образований Искитимского района, организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Искитимского района, необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов администрации Искититмского района по вопросам, связанным с предоставлением мер поддержки и иных видов помощи участникам специальной военной операции членам их семей;

4) привлекать специалистов и экспертов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

5) образовывать рабочие группы для выработки предложений, оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений комиссии, определять порядок работы этих групп;

6) осуществлять иные действия, связанные с реализацией задач комиссии.

III. Организация деятельности комиссии

6. Состав комиссии формируется из представителей структурных подразделений администрации Искитимского района, организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Искитимского района.

7. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

8. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, координацию и организацию ее работы. В период отсутствия председателя комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.
9. Заместитель председателя комиссии осуществляет контроль за подготовкой и исполнением принятых комиссией решений.

10. Секретарь комиссии:

1) формирует повестку и материалы очередного заседания комиссии;

2) не позднее, чем за три рабочих дня до заседания комиссии направляет повестку заседания комиссии на утверждение председателю комиссии;

3) не позднее, чем за два рабочих дня до заседания комиссии направляет членам комиссии и заинтересованным лицам для ознакомления повестку и материалы очередного заседания комиссии;

4) не позднее, чем за один рабочий день до начала заседания комиссии информирует членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседания;

5) ведет протокол заседания комиссии;

6) по итогам заседания комиссии в течение трех рабочих дней готовит протокол и представляет его на подпись председательствующему на заседании комиссии;
7) в течение десяти рабочих дней со дня проведения заседания комиссии доводит решения комиссии до сведения ее членов и других заинтересованных лиц путем рассылки материалов.

11. Члены комиссии:

1) участвуют в заседаниях комиссии;

2) подготавливают проекты предложений и рекомендаций по рассматриваемым вопросам;

3) вносят предложения по совершенствованию деятельности комиссии.

12. Заседания комиссии проводятся два раза в месяц.

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава комиссии.

14. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. Привлекаемые специалисты и эксперты не имеют права голоса. При принятии решений комиссии в случае равенства голосов членов комиссии право решающего голоса имеет председатель комиссии (председательствующий на заседании заместитель председателя комиссии).

15. Принимаемые на заседаниях комиссии решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии. В период отсутствия председателя комиссии протокол подписывает заместитель председателя комиссии.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом социального обслуживания населения администрации Искитимского района.

10.05.2023

472